
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  22/02/2017 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  104/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias veículares .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilton Farias Santos    
MATRÍCULA: 5895905-1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Diana dos Santos Moraes    
MATRÍCULA: 5890003/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ALENQUER - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  17/02/2017  a  
20/02/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  107/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Cardoso do Vale Júnior    
MATRÍCULA: 5156750/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM NOVO - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  13/02/2017  a  16/02/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  108/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes    
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson    
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM NOVO - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  13/02/2017 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  109/ 2017 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  10/03/2017 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  110/ 2017 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  24/02/2017 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 162404

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1000/2017/DG/DHCRV, de 31/03/2017.
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque vencidos no dia 31/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando  a paralização de parte dos funcionários do 
setor de vistoria deste DETRAN, ocorrido na data 31/03/2017, 
que impediram a conclusão dos processos de veículos, e 
consequentemente atendimento ao público.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 03/04/2017 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos no dia 
31/03/2017.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Andrêa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 162749
PORTARIA Nº 20 /2017-CGD/PAD/DIVERSAS Belém, 31 

de março de 2017.
Ao Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 

que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 01/2017 – CGD/PAD que 
instituiu a Comissão Processante, bem como o Memorando Nº 
004/2017 da lavra da Presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da Portaria nº 01/2017-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
33.304, de 31/01/2017 para conclusão dos trabalhos.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 162602
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, no que 
estabelece a Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e Decreto Estadual nº 2.069/2006, 
resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório do objeto da 
licitação, relativo ao Pregão Eletrônico n° 08/2017 - Processo 
Administrativo n° 2017/6738, cujo objeto trata de aquisição 
de gêneros alimentícios, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no instrumento convocatório, para 
atender este DETRAN/PA , do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR 
ITEM, tendo como vencedora do ITEM 1 - STAR COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA – ME, CNPJ:23.146.066/0001-90, 
com valor Global R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos 
reais), ITEM 2 - R C V R DE OLIVEIRA LTDA – ME, com valor 
Global R$ 5.115,60 (cinco mil, cento e quinze reais e sessenta 
centavos) conforme exigências estabelecidas no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital.
Belém, 31 de março de 2017
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 162691

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 002/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA/
PA, inscrito no CNPJ nº 22.941.355/0001-18.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 31/03/2017 Término: 30/03/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 162589

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 889/2017-DAF/CGP DE 24/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/117562.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Lourdes Beatriz Costa de Souza CPF nº 305.104.302-
87, MAT 57196266/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Trânsito, lotada na CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município 
de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 28/03/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 945/2017-DAF/CGP DE 29/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 

Fundos constante no Processo nº 2017/127286.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor João Ricardo Machado Mendes Júnior CPF nº 
949.148.182-72, MAT 57202071/1, ocupante do cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado em Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Igarapé Açu e São Francisco do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 04/04 a 10/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 162362

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 877/2017-DAF/CGP DE 23/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2017/113691, anexo Processo 2017/61767.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 480/2017-DAF/CGP que concedeu 
diárias aos servidores Denise Lúcia Lopes Dinelli e Manoel de 
Jesus Filocreão Sanches, onde se lê: para os municípios de 
Novo Repartimento – 06/03 a 09/03/2017, Tucumã – 10/03 a 
14/03/2017, Redenção/Belém – 15/03 a 18/03/2017, leia-se: 
para os municípios de Novo Repartimento – 27/03 a 30/03/2017, 
Tucumã – 31/03 a 03/04/2017, Redenção/Belém – 04/04 a 
08/04/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 890/2017-DAF/CGP DE 24/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/122408.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Santa Isabel 
- 03/04 a 09/04/2017, Castanhal – 10/04/2017, Vigia – 
11/04/2017, Santa Isabel – 12/04 a 02/05/2017, a fi m de 
realizarem Processo Administrativo Disciplinar, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Lissandra Cecília Martins Erero Aux. Trânsito 691.542.442-34 57194914/1
Poliane da Silva Brasil Assist. Trânsito 867.563.622-91 80845374/1
Joaquim José Aguiar Rodrigues Assist. Trânsito 143.613.372-68 80845574/1
Silas Rodrigues de Almeida Motorista 393.132.802-30 57216391/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 891/2017-DAF/CGP DE 24/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/15757.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 10/04 a 
28/04/2017, a fi m de participar da entrega, emissão do termo 
de entrega e da autorização de saida arrematados no Leilão 
02/2017, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Loris Soares Barbosa Aux. op. Trânsito 299.903.512-87 80845487/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 898/2017-DAF/CGP DE 27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 


